
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  U.O.A. POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1225 del 13/09/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI UN SISTEMA DI CONTROLLO DELLA ZTL/AP DEL 

CENTRO STORICO DI SENIGALLIA, IN SOSTITUZIONE DI QUELLO 

ESISTENTE MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL 

MERCATO SUL M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: 

9792903F31 – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011” e successivi atti di 

variazione; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale del Comune di Senigallia n. 922 del 31/12/2022 con cui è 

stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Responsabile della U.O.A. 

Polizia Locale; 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente a adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso;  

 

PREMESSO che:  

- con Determinazione n. 541 del 17/05/2023 e successiva Determinazione n. 817 del 29/06/2023 

del Responsabile della U.O.A. Polizia Locale si è stabilito di procedere all’affidamento della 

fornitura e posa in opera di un sistema di controllo della ZTL/AP del centro storico di Senigallia, 

in sostituzione di quello esistente, mediante procedura negoziata - R.D.O. aperta al mercato da 

svolgersi sulla piattaforma MEPA tra gli operatori economici abilitati al Bando “Prodotti” - 

“Attrezzature e segnaletica stradale”; 

- con la predetta Determinazione n. 817 del 29/06/2023 del Responsabile della U.O.A. Polizia 

Locale sono stati approvati: le Condizioni particolari di contratto, il Disciplinare di gara e la 

modulistica di gara; 

- il valore presunto complessivo dell'appalto è pari a € 77.750,00 IVA esclusa, per la fornitura del 

sistema di controllo e per il servizio di assistenza e manutenzione per quattro anni e per 

l’eventuale proroga tecnica del servizio di assistenza e manutenzione per sei mesi, ed è così 

composto:  

- importo presunto dell’appalto € 72.500,00 oltre all'IVA, per la fornitura con posa in opera 

comprensiva di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4 anni;  

- € 5.250,00 oltre all’IVA, per l’eventuale proroga tecnica per sei mesi, del servizio di 

assistenza e manutenzione del sistema di controllo; 

- con Determinazione n. 541 del 17/05/2023 e n. 817 del 29/06/2023 sono stati assunti i seguenti 

impegni: 

• n. 2841/2023 per € 50.020,00 a valere sul capito 2155/1, annualità 2023; 

• n. 293/2024 per € 6.405,00 a valere sul capito 1202/20, annualità 2024; 

• n. 188/2025 per € 12.810,00 a valere sul capitolo 1202/20, annualità 2025; 

• n. 156/2026 per € 12.810,00 a valere sul capitolo 1202/20, annualità 2026; 

• n. 91/2027 per € 6.405,00 a valere sul capito 1202/20, annualità 2027; 

 

- si è stabilito di svolgere la procedura di gara tramite piattaforma MEPA sul quale è presente il 

Bando “Prodotti” - “Attrezzature e segnaletica stradale” mediante R.D.O. aperta al mercato da 

espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  



 

- in data 29/06/2023 si è inserita sulla piattaforma MEPA la R.D.O. n. 3642894 aperta al mercato 

con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 28/07/2023 alle ore 

12:00, come stabilito dall’art. 13 del Disciplinare di gara, e prima seduta di gara fissata per il giorno 

31/07/2023 alle ore 9:00; 

 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine di scadenza fissato nell’art. 13 del Disciplinare di gara, sono pervenute tre offerte 

intestate a: 

1) BRIDGE 129 S.R.L. (C.F. / P. IVA 01884870351), con sede legale in Reggio Emilia, Via 

Gramsci n. 86/A; 

2) MICROREX S.P.A. (C.F. 04270970488 / P. IVA 01180690479), con sede legale in Ponte 

Buggianese (PT), Via degli Ulivi n. 8; 

3) PROJECT AUTOMATION S.P.A. (C.F. 03483920173 / P.IVA 02930110966), con sede legale 

in Monza, Viale Elvezia n. 42. 

 

VISTI: il verbale del Seggio di gara n. 1 del 31 luglio 2023 e i verbali della Commissione di gara 

n. 1 del 23 agosto 2023 e n. 2 del 23 agosto 2023, che sono conservati agli atti dell’Area scrivente;  

PRESO ATTO che: 

- la Commissione di gara ha provveduto alla valutazione delle offerte presentate e al termine delle 

operazioni è stata redatta la seguente classifica:  

1° PROJECT AUTOMATION S.P.A. punteggio complessivo 97,60/100; 

2° BRIDGE 129 S.R.L. punteggio complessivo 97,50/100; 

3° MICROREX S.P.A. punteggio complessivo 78,90/100; 

 

- come da verbale della Commissione di gara n. 2 del 23 agosto 2023, la Commissione ha proposto 

al RUP di aggiudicare l’appalto in oggetto alla PROJECT AUTOMATION S.P.A. (C.F. 

03483920173 / P.IVA 02930110966), con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 42, che ha 

ottenuto il punteggio complessivo di 97,60/100 ed offerto il ribasso percentuale del 8,00% da 

applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 72.500; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 14 del 

Disciplinare di gara non si sono rilevati elementi per dichiarare l’offerta del primo classificato 

potenzialmente anomala; 

CONSIDERATO altresì: 

- che l’operatore economico PROJECT AUTOMATION S.P.A. ha regolarmente dichiarato il 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara e che sono stati acquisiti tramite 

il portale AVCPASS – ANAC (ora Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – FVOE) tutti i 

certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che si è provveduto altresì alla verifica dei requisiti di ordine speciale richiesti in sede di offerta, 

che sono risultati conformi (si richiama la pec acquisita al prot. gen. del Comune al n. 52123 del 

07/09/2023); 

- che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace;  



 

CONSIDERATO, infine, che l’attività di manutenzione ed assistenza decorrerà dal 01.10.2023, 

anziché dal 01.07.2023, come previsto inizialmente nel bando di gara, per cui si rende necessario 

una rimodulazione degli impegni assunti per le annualità 2024 e 2027nel seguente modo:  

• n. 2841/2023 per € 46.018,40 a valere sul capito 2155/1, annualità 2023; 

• n. 293/2024 per € 2.946,30 a valere sul capito 1202/20, annualità 2024; 

• n. 188/2025 per € 11.785,20 a valere sul capitolo 1202/20, annualità 2025; 

• n. 156/2026 per € 11.785,20 a valere sul capitolo 1202/20, annualità 2026; 

• n. 91/2027 per € 8.838,90 a valere sul capito 1202/20, annualità 2027; 

 VISTI: 

il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei dirigenti 

e responsabili di servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione dirigenziale; 

2) DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara n. 1 del 31 luglio 2023 e i verbali della 

Commissione di gara n. 1 del 23 agosto 2023 e n. 2 del 23 agosto 2023, che sono 

conservati agli atti dell’Area scrivente, con i quali è stato individuato quale miglior 

offerente della presente procedura l’operatore economico: 

PROJECT AUTOMATION S.P.A. (C.F. 03483920173 / P.IVA 02930110966), con sede 

legale in Monza, Viale Elvezia n. 42, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 

97,60/100 punti ed offerto il ribasso percentuale del 8,00% da applicarsi sull’importo 

soggetto a ribasso di € 72.500; 

3) DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto della fornitura e posa in opera di un 

sistema di controllo della ztl/ap del centro storico di Senigallia, in sostituzione di quello 

esistente – CIG: 9792903F31 all’operatore economico PROJECT AUTOMATION 

S.P.A. (C.F. 03483920173 / P.IVA 02930110966), con sede legale in Monza, Viale 

Elvezia n. 42, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 97,60/100 punti ed offerto il 

ribasso percentuale del 8,00% da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 72.500 e 

pertanto per un importo contrattuale di € 66.700,00 oltre IVA; 

4) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti tramite il portale 

AVCPASS – ANAC (ora Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – FVOE) tutti i 

certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ed 

essendo stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti in sede di offerta, che sono 

risultati conformi; 

5) DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto mediante procedura MEPA e 

che l’appalto in oggetto avrà la durata di 4 (quattro) anni decorrenti dalla stipulazione del 



 

contratto di appalto ovvero dalla data risultante da apposito verbale di consegna, salvo 

eventuale proroga contrattuale; 

6) DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna in via 

d’urgenza dell’appalto; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 è la Dott.ssa Barbara Assanti; 

8) DI DARE ATTO che, in seguito all’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, che 

ha offerto un ribasso del 8,00%, la spesa inizialmente prevista con le determinazioni n. 541 

del 17/05/2023 e n. 817 del 29/06/2023 è da intendersi diminuita e modificata come segue: 

• nell’anno 2023 € 37.720 oltre IVA per la fornitura con posa in opera comprensiva di 

installazione; 

• negli anni 2024, 2025, 2026 e 2027 rispettivamente € 2.415,00, € 9.660,00, € 9.660,00 e 

€ 7.245,00 oltre IVA per n. 4 anni di assistenza e manutenzione, di cui il primo gratuito 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta una spesa totale di € 66.700,00 

oltre IVA e che gli impegni assunti con Determinazione n. 541 del 17/05/2023 dovranno 

essere così rideterminati: 

• n. 2841/2023 per € 46.018,40 a valere sul capito 2155/1, annualità 2023; 

• n. 293/2024 per € 2.946,30 a valere sul capito 1202/20, annualità 2024; 

• n. 188/2025 per € 11.785,20 a valere sul capitolo 1202/20, annualità 2025; 

• n. 156/2026 per € 11.785,20 a valere sul capitolo 1202/20, annualità 2026; 

• n. 91/2027 per € 8.838,90 a valere sul capito 1202/20, annualità 2027; 

10) DI DEMANDARE alla ragioneria la rideterminazione degli impegni previsti per le 

annualità 2026 e 2027, non ricomprese nel bilancio di previsione approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2023  

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2023 2155/1 
03.01.2 

2.02.01.05.999 
2023/2841 -4.001,60 

 

 
9792903F31 

 ACQUISTO ATTREZZATURE PER POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E SICUREZZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE ART. 
208 CDS 

 

Diminuzione 2023 1202/20 03.01.1 2024/293 -3.458,70  9792903F31 



 

1.03.02.09.005  
 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 

 

Diminuzione 2023 1202/20 
03.01.1 

1.03.02.09.005 
2025/188 -1.024,80 

 

 
9792903F31 

 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 

 

Diminuzione 2023 1202/20 
03.01.1 

1.03.02.09.005 
2026/156 -1.024,80 

 

 
9792903F31 

 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Assanti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


